様式第２号（第８条関係）

審議会等会議録

会議の名称 令和５年度 第２回 加須市子ども・子育て会議

開催日時
令和５年１２月２６日（火）

午後１時３０分から午後２時３０分まで

開催場所 加須市役所５階 ５０４会議室

議長氏名 村山 祐一会長

出席委員

藤間 隆子委員  内田 俊輔委員   鳥山 宏委員

樋口 則子委員  箭内 和美委員   山田 希代子委員

井上 進委員   平野 慶子委員   栗原 幸子委員

植竹 公子委員  戸恒 和夫委員   小川 優子委員

鈴木 勝幸委員  吉池 美智子委員  松本 裕美子委員

村山 祐一委員

計１６名

欠席委員

茂木 優里奈委員  小池 彩織委員  齋藤 ユキ子委員

小島 浩子委員   岡田 真彦委員

計５名

会議次第

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 議題

【報告事項】

（１） 令和６年度市立幼稚園・保育所等・放課後児童健全育

成事業の受付状況について

（２） こども家庭センターについて

【審議事項】

（３） 第３期加須市子ども・子育て支援計画の策定に向けた

調査内容について

４ その他

５ 閉会

会議資料

の名称

加須市子ども・子育て会議委員名簿

加須市子ども・子育て会議条例

資料１   令和６年度市立幼稚園・保育所等・放課後児童

健全育成事業の受付状況

資料２   こども家庭センターについて

資料３   第３期加須市子ども・子育て支援計画の策定に

向けた調査内容について

資料４－１ 子育て支援に関するニーズ調査票（就学前児童

保護者用）

資料４－２ 子育て支援に関するニーズ調査票（小学生保護

者用）

資料４－３ 子どもの生活状況調査票（小学生用）

資料４－４ 子どもの生活状況調査票（中学生用）

資料４－５ 子どもの生活状況調査票（保護者用）

会議の公開又

は非公開の別
公開

非公開の理由

傍聴者の数 １人

説明者の

職・氏名

こども局長 野本 朋子

子育て支援課長 長沼 理史

すくすく子育て相談室長 成田 誠志

こども保育課長 関口 久美子

事務局職員

職・氏名

こども局長 野本 朋子

子育て支援課長 長沼 理史

同課主幹 堀越 英雄

会議録の

作成方法

■ 要点記録

□ 全文記録

その他必要

な事項

1

様式第３号（第８条関係）

発言者 会議の内容（発言内容、審議経過、決定事項等）

事務局（堀越主幹） １ 開会

村山会長 ２ 会長あいさつ

事務局（堀越主幹）
 加須市子ども・子育て会議条例第６条第１項の規定に

より、議事の進行を村山会長へお願いします。

議長（村山会長） ３ 議題

報告事項（１）令和６年度市立幼稚園・保育所等・放

課後児童健全育成事業の受付状況について、事務局から

説明をお願いします。

事務局（関口こど

も保育課長）
（資料１に基づき説明）

議長（村山会長）
 事務局の説明を受けて、質問意見等があれば発言をお

願いします。

 （質問意見等なし）

議長（村山会長）
 報告事項（２）こども家庭センターについて、事務局

から説明をお願いします。

事務局（成田すく

すく子育て相談室

長）

（資料２に基づき説明）

議長（村山会長）
 事務局の説明を受けて、質問意見等があれば発言をお

願いします。

戸恒委員  特定妊婦について教えてください。

事務局（成田すく

すく子育て相談室

長）

 特定妊婦につきましては、リスクのある妊婦と捉えて

おります。例えば、精神面や心身面、また、家庭環境（ネ

グレクト・児童虐待等）が影響しているものと考えてお

ります。

内田委員

 国は、子育て世代包括支援センターと子ども家庭総合

支援拠点を一つにした機能を有する機関の設置に努める

としていますが、加須市は先行して「すくすく子育て相

談室」を設置し、名称が定着化していると思います。国

の組織の見直しに併せて、「すくすく子育て相談室」を名

称変更する考えはありますか。

事務局（成田すく

すく子育て相談室

長）

「こども家庭センター」の機能は担いますが、「すくす

く子育て相談室」の名称は定着していることから、「こど

も家庭センター」の名称に変更することは、現段階で考

えておりません。

戸恒委員

 子育て世代包括支援センターと子ども家庭総合支援拠

点を一体的に運営することにより、児童虐待の防止に繋

がると思いますが、国の「こども家庭センター」を設置

することによって、何か課題はありますか。また、整備

する上で何が必要と考えますか。

2

事務局（成田すく

すく子育て相談室

長）

すくすく子育て相談室は、既に子育て世代包括支援セ

ンターと子ども家庭総合支援拠点の機能が連携してお

り、相互作用による相談支援体制の強化を図っておりま

す。

対象家庭へ訪問後、関係職員間で情報共有し、課題等

に迅速に対応しているところでございます。今後、職員

の意識を更に高めてまいりたいと考えております。

戸恒委員

 国の「こども家庭センター」を設置することで、どの

ようなテーマに取り組んでいくかについてお聞きしま

す。例えば、ヤングケアラーの問題が該当するのではな

いでしょうか。

事務局（成田すく

すく子育て相談室

長）

 ヤングケアラーやネグレクトの問題は、大きな要素で

あると認識しております。

 令和６年１月に、職員を対象にヤングケアラー研修を

実施し、また、来年度については、関係職員を参集し、

事例を取り入れたグループワーク研修を実施する予定で

ございます。

議長（村山会長）

 全国に先駆けて、加須市は「すくすく子育て相談室」

を設置し、相談支援に取り組んでいるので、引き続き頑

張っていただきたいと思います。

議長（村山会長）

 他にありますか。

 特に、質問意見等ないようでございますので、次の議

題に移ります。

議長（村山会長）

 審議事項（３）第３期加須市子ども・子育て支援計画

の策定に向けた調査内容について、事務局から説明をお

願いします。

事務局（長沼子育

て支援課長）

（資料３、資料４－１、資料４－２、資料４－３、資料

４－４、資料４－５に基づき説明）

議長（村山会長）
 事務局の説明を受けて、質問意見等があれば発言をお

願いします。

栗原委員
 調査項目について、「親子のかかわり方」が分かるよう

な設問を検討していただけないでしょうか。

事務局（長沼子育

て支援課長）

 調査項目に「親子のかかわり方」が位置付けされてい

るか確認し、設問の追加・修正を進めてまいります。

議長（村山会長）

 調査のあり方について、子どもの保育を担っている保

育士の意見を反映することが大事ではないでしょうか。

 保育士の疲労により、仕事を辞めてしまうケースが多

く、保育士不足が始まっていることを提言します。

事務局（長沼子育

て支援課長）

 今回の調査については、就学前児童保護者、小学生保

護者、小学５年生とその保護者及び中学２年生とその保

護者を対象としているため、保育士への調査は実施され

ませんが、今後、計画の策定に向けた協議事項として、

努めてまいりたいと考えております。

議長（村山会長）  他にありますか。

	様式第２号
	様式第３号（修正後）
	会長署名